

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Đại hội Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm**  
**nhiệm kỳ 2024 – 2029**

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-HLG ngày 04/8/2023 của Hội Luật gia tỉnh Bình Định tổ chức Đại hội đại biểu Hội Luật gia tỉnh Bình Định lần thứ VII (nhiệm kỳ 2024-2029).

Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2024 – 2029, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đại hội Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm nhiệm kỳ 2024 – 2029 là sự kiện chính trị quan trọng của Chi hội, là dịp để kiểm điểm, đánh giá sâu sắc, toàn diện về những kết quả, hạn chế và nguyên nhân trong hoạt động thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ trước. Trên cơ sở đó, xác định rõ phương hướng, nhiệm vụ hoạt động trong nhiệm kỳ tới; bầu cử Ban chấp hành Chi hội để lãnh đạo và tổ chức thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ của Chi hội trong giai đoạn mới.

- Thông qua hoạt động tổ chức Đại hội sẽ góp phần nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của Chi hội luật gia Chi cục Kiểm lâm trong hệ thống chính trị về niềm tự hào và trách nhiệm của hội viên trong chi hội.

**2. Yêu cầu**

Việc tổ chức Đại hội phải bảo đảm dân chủ, đổi mới, trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

**II. NỘI DUNG**

**1. Chuẩn bị tổ chức Đại hội**

- Dự thảo Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2016-2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác nhiệm kỳ 2024-2029 của Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm.

- Dự thảo Phương án nhân sự BCH Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm, nhiệm kỳ 2024-2029; báo cáo xin ý kiến cấp ủy, lãnh đạo Chi cục.

- Tổ chức lấy ý kiến tham gia các dự thảo nêu trên.

**2. Tổ chức Đại hội**

**2.1. Số lượng, thành phần tham dự:**

Tổng số đại biểu và khách mời khoảng 23 người; trong đó:

- Đại diện lãnh đạo Hội luật gia tỉnh: 01 người (*dự và chỉ đạo đại hội*).
- Đại diện cấp ủy Đảng; công đoàn; lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm; 04 người.
- Hội viên là lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc Chi cục: 04 người.
- Hội viên là lãnh đạo và công chức các hạt kiểm lâm huyện, thị xã, thành phố và Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR: 14 người.

## **2.2. Thời gian, địa điểm:**

Đại hội Chi hội tổ chức trong thời gian 01 ngày, dự kiến vào tháng 5 năm 2024; tại Hội trường Chi cục Kiểm lâm.

## **2.3. Nội dung Đại hội:**

- Thảo luận Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2016-2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác nhiệm kỳ 2024-2029 của Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm.
- Thảo luận dự thảo Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2019-2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác nhiệm kỳ 2024-2029 của Ban chấp hành Hội Luật gia tỉnh, trình Đại hội đại biểu Hội Luật gia tỉnh lần thứ VII.
- Thảo luận báo cáo kiểm điểm của BCH Hội Luật gia tỉnh, khóa VI, nhiệm kỳ 2016 – 2024.
- Bầu cử Ban chấp hành Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm, nhiệm kỳ 2024 - 2029.
- Bầu đại biểu đi dự Đại hội đại biểu Hội Luật gia tỉnh lần thứ VII (nhiệm kỳ 2024-2029).

**2.4. Kinh phí:** Sử dụng kinh phí từ nguồn thu hội phí được trích giữ lại Chi hội Luật gia và xin kinh phí hỗ trợ của Chi cục Kiểm lâm.

## **III. CÔNG TÁC NHÂN SỰ BẦU BCH MỚI**

### **1. Yêu cầu**

- Việc xây dựng Phương án nhân sự Ban chấp hành Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm, nhiệm kỳ 2024-2029 cần lựa chọn, giới thiệu để bầu vào Ban chấp hành những người có trình độ, năng lực, tâm huyết với công tác Chi hội, nhằm đảm bảo việc tiếp tục thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Chi hội Luật gia, đáp ứng yêu cầu tình hình mới; xây dựng Chi hội là tổ chức chính trị - xã hội, nghề nghiệp vững mạnh dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Ban chấp hành cần thu hút những người bảo đảm về tiêu chuẩn với số lượng và cơ cấu hợp lý để chỉ đạo, điều hành hoạt động của Chi hội có chất lượng, hiệu quả.

### **2. Tiêu chuẩn**

- Là hội viên Hội Luật gia Việt Nam.
- Có bản lĩnh chính trị vững vàng, tuyệt đối tin tưởng vào Chủ nghĩa Mác - Lenin, tư tưởng Hồ Chí Minh, có đạo đức, trách nhiệm, năng lực và động cơ đúng đắn, thực sự tiên phong, gương mẫu, luôn đặt lợi ích tập thể, quốc gia, dân tộc lên trên lợi ích cá nhân.

- Có phong cách, lối sống lành mạnh.
- Có trình độ, uy tín và năng lực công tác Chi hội Luật gia.
- Có sức khỏe, tâm huyết, trách nhiệm với hoạt động của Chi hội Luật gia.
- Được tin nhiệm cao trong cơ quan, tổ chức đang sinh hoạt và làm việc.

### **3. Về độ tuổi tham gia lãnh đạo Chi hội.**

Đối với các chức vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch Chi hội, tuổi giới thiệu lần đầu hoặc tái cử không quá 57 tuổi đối với nam và không quá 55 tuổi đối với nữ.

### **4. Về nhiệm kỳ**

Chủ tịch Chi hội giữ không quá 02 nhiệm kỳ liên tiếp. Trường hợp đã giữ chức vụ 2 nhiệm kỳ liên tiếp mà vẫn trong độ tuổi tái cử thì cấp có thẩm quyền quản lý cán bộ xem xét, quyết định việc tiếp tục giữ chức vụ Chủ tịch hay không.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** BCH Chi hội Luật gia có trách nhiệm báo cáo Cấp ủy Đảng bộ phận và Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm về việc tổ chức Đại hội, nhiệm kỳ 2024 – 2029; triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội.

**2.** Sau khi được sự thống nhất của cấp ủy và lãnh đạo cơ quan, Chi hội báo cáo về Hội Luật gia tỉnh Bình Định theo dõi, chỉ đạo Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm nhiệm kỳ 2024 – 2029./.

#### ***Nơi nhận:***

- Hội Luật gia tỉnh;
- Chi cục Kiểm lâm;
- Các hội viên;
- Lưu: CHLG.

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Anh Nguyễn**